Nomen et verbum in genere, numero, et persona convenire debent, ut gen. 1 הארץ היחה terra erat¹⁹, יהי אור erit lumen²⁰. Hoc tamen non *obigi* servatur, saepe enim nomen generis masculini iungitur verbo generis femenini. Ut 2 reg 13, 37 [sic] והכל דוד et cessavit David²¹; et contra ut 1 reg 25, 27 אביא שפחהך Attulit ancilla tua²². Sed in bis et similibus, videtur intelligendum aliquod, verbum commodum. Ut cessavit David, idest, anima David²³. Attulit ancilla tua, idest, servus praemissus nomine meo, quae sum ancilla tua: vel certe scriptura magis ad rem significatam respicit quam ad vocem significantem. Ut cant 2, 7 אם תעידו ואם תעירו את האהבה חשבעתי אחכם בנו [sic] ירושלם Adiuravi vos filiae Ierusalem, si sucitaveritis et evigilare feceritis amorem²⁴. Et Eccl 1, 2 קהלה אמר dixit ecclesiastes.

Quod diximus de genere etiam de numero dici (Fol 125v) potest. Invenitur saepe nomen numeri singularis cum verbo numeri pluralis, ut Ageus 2, 8 [sic] ובאו המדת ניים et venient desiderium gentium²⁵. Et contra, ut gen 1, 14 יהי מאורות fit luminaria: solet autem hoc fieri praeter communem regulam quando nomen singularis numeri regit nomen pluralis numeri, vel contra; tunc enim verbum convenit in numero cum posteriori nomine etiam si in obliquo sit, ut Iob 15, 20 נצפנו שנים מספר annorum reconditi sunt. Eccl. 10, 1 מות יבאיש יביע שמן Muscae mortis perdit suavitatem unguenti.

Solet etiam id fieri quando nomen pluralis numeri distributive exponi potest, ut gen 49, 22 בנות צעדה filiae discurrit, id est, una quaequae filiarum discurrit. Interdum quoque id fit cum nomen plurale rem singularem significat, ut exod. 21, 4 אם אדוניו יתן 4 Si Domini eius dederit, idest si Dominus eius dederit: accipitur enim passim nomen אדונים pro אדון.

Ad misterium enim Trinitatis insinuandum ut gen. c. 1.1 ברא אלהים 1.1 creavit Dii, idest, Deus in personis trinus creavit.

19 Gen 1,2.

20 Gen 1,3.

21 2 Sam 13, 39.

22 1 Sam 25, 27.

23 BHS, in loco, hace notar que los LXX ponen el equivalente griego al latín "anima David". Nuestro autor, por tanto, se funda en la tradición exegética que toma su origen en LXX. Respecto a la traducción de "cessavit" la toma de la Vulgata.

24 Obviamente, en el texto hebreo no es בנו sino בנות.

25 Ageo 2, 7.

Est etiam observandum, seape apud Hebraeos desiderari verbum substantivum, ut Ps 34.8 [sic] יהוה ראו כי טוב יהוה Videte quia bonus dominus²⁶, idest, est.

Item non raro usurpari tertiam personam verbi (fol 126) activi in passiva significatione, ut gen. 16 על כן קרא לבאר באר להי ראי. Propterea vocatum est putei, id est, putei nomen, puteus viventis et videntis²⁷.

Adiectivum et substantivum, in genere, numero et casu plerumque consentiunt, ut Cant. 4.1 יפה רעיחי Pulchra amica mea. et c.5.10 צח דודי Dilectus meus candidus. Interdum tamen, sed raro, invenitur adiectivum generis masculini cum substantivo generis femeni, ut exod. 11.6 צעקה כמוהו sicut ipse acclamatio²⁸.

Alquando etiam adiectivum numeri singularis cum substantivo numeri pluralis, ut Hai 19.4 קשה אדונים Dominorum duri, idest, durorum²⁹. Quando autem adiectivum cum substantivo non concordant in casu, sed adiectivum in nominativo, substantivum in genitivo est, exponi debet adiectivum per superlativum vel comparativum. Ut 1 Reg. 21. 7 [sic] הרועים [sic] אדיר potentissimus pastorum³⁰. et Hai 29 [sic], 11 חכמי יועצי sapientissimi consiliarorum vel sapientiores consiliarorum³¹.

Adiectiva quoque, quae apud latinos ablativum regunt, apud Hebraeos regunt genitivum, ut Joel 2.5 ערוך מלחמה Instructus proelii, idest proelio. Et Ps. 24, 4 נקי כפים ובר לבב mundus manuum et mundus cordis, idest, mundus manibus et corde.

(Fol 126/v) Substantivum quando iungitur substantivo fere unum nominativi, alterum genitivi est casus. Ut Eccl 1,1 דברי קהלה בר דוד Verba Ecclesiastae filii David.

Solet etiam substantivum habere formam regiminis genitivi; etiam non sequente genitivo, sed literis servilibus שבלם Ut eccl. 11,4 שיפול. Locus quo cadet. 2 Reg 1, 21 הררי בגלבע montes in Gelboe³². Job 18,2 קנצי למלין fines sermonibus. Ezech 13,2 נביאי מלבם prophetae ex corde

26 Sal 34, 9.

27 Gen 16, 14.

28 En comparación con el texto de BHS, nuestro copista suprime varias palabras entre las dos que alega como ejemplo. Cf. BHS, sub loco.

29 Is 19, 4.

30 1 Sam 21, 8. El texto correcto no dice אדיר sino אביר.

31 Is 19, 11.

suo. Idem iudicium de particulis sibi literis significatione respondentibus, ut אשר אה et similibus. Porro frequentissime apud Hebraeos genitivus nominis substantivi feminini ponitur pro adiectivo, ut exod. 3. 5 ארמה קודש. terra sanctitatis, idest, terra sancta.

Relativum, et antecedens apud Hebraeos non possunt convenire, cum אשר, quod est relativum, sit utriusque generis et numeri, nec per casus declinetur. Est autem diligenter notandum, relativum interdum omitti, ac subintelligi, sicut etiam aliquando omittitur, ac subintelligitur antecedens; interdum autem subiungi relativo pronomen, quod apud graecos, et latinos supervacaneum videretur. Ut Iob 19. 19 נהפכו בי 19 זה אהבתי et hi (quos, subintellige) diligebam, versi sunt in me. gen. 44.1 ויצו את אשר על ביתו לאמור et praecepit (ei, subintellige) qui super domum suam praepositus (Fol 127) erat, dicens. gen 1, 11 אשר זרעו בו 11, cuius semen eius in ipso sit.